

ASSEMBLEIA REPÚBLICA

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

(Montantes expressos em EUR)

Código das contas POCP		CUSTOS E PERDAS		2009 - X		2009 - XI		2009 - Total		2008	
CUSTOS E PERDAS											
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:										
	Mercadorias	246.358,03		157.503,99		403.862,02		470.518,88			
	Matérias	234.838,34	481.196,37	68.018,39	225.522,38	302.856,73	706.718,75	330.189,73	800.708,61		
62	Fornecimentos e serviços externos	12.866.803,24		3.287.427,79		16.154.231,03		16.290.257,95			
641+642 643 a 648	Custos com o pessoal:										
	Remunerações	32.474.312,41		7.789.900,83		40.264.213,24		40.252.005,73			
	Encargos sociais										
	Pensões	24.191,82		14.460,85		38.652,67		17.827,94			
	Outros	3.296.648,36	48.661.955,83	1.812.097,43	12.903.886,90	5.108.745,79	61.565.842,73	5.670.121,96	62.230.213,58		
63	Transferências correntes concedidas e prestações sociais		948.265,10		789.672,73		1.737.937,83		1.011.331,45		
66	Amortizações do exercício	2.021.758,10		666.750,31		2.688.508,41		2.273.960,15			
67	Provisões do exercício		2.021.758,10		666.750,31		2.688.508,41		2.273.960,15		
65	Outros custos e perdas operacionais	238.668,18	238.668,18	21.533,67	21.533,67	260.201,85	260.201,85	511.093,13	511.093,13		
	(A)		52.351.843,58		14.607.365,99		66.959.209,57		66.827.306,92		
68	Custos e perdas financeiras		10.464,33		2.012,62		12.476,95		31.819,98		
	(C)		52.362.307,91		14.609.378,61		66.971.686,52		66.859.126,90		
69	Custos e perdas extraordinários		136.393,49		87.248,98		223.642,47		36.456,40		
	(E)		52.498.701,40		14.696.627,59		67.195.328,99		66.895.583,30		
88	Resultado líquido do exercício		7.885.813,41		-2.508.363,88		5.377.449,53		2.782.837,98		
			60.384.514,81		12.188.263,71		72.572.778,52		69.678.421,28		
PROVEITOS E GANHOS											
71	Vendas e prestações de serviços										
	Vendas de mercadorias	50.493,19		31.696,02		82.189,21		97.858,80			
	Vendas de produtos										
	Prestações de serviços	204.430,62	254.923,81	60.656,35	92.352,37	265.086,97	347.276,18	259.423,29	357.282,09		
72	Impostos, taxas e outros										
	Variação da produção										
75	Trabalhos para a própria entidade										
73	Proveitos suplementares	42.892,30		2.726,66		45.618,96					
74	Transferências e subsídios correntes obtidos										
741	Tranferências - Tesouro	59.630.513,30		11.971.212,55		71.601.725,85		67.176.188,80			
742+743	Outras										
76	Outros proveitos e ganhos operacionais		59.673.405,60		11.973.939,21		71.647.344,81		67.176.188,80		
	(B)		59.928.329,41		12.066.291,58		71.994.620,99		67.533.470,89		
78	Proveitos e ganhos financeiros		308.080,67		37.126,71		345.207,38		1.823.318,34		
	(D)		60.236.410,08		12.103.418,29		72.339.828,37		69.356.789,23		
79	Proveitos e ganhos extraordinários		148.104,73		84.845,42		232.950,15		321.632,05		
	(F)		60.384.514,81		12.188.263,71		72.572.778,52		69.678.421,28		
			60.384.514,81		12.188.263,71		72.572.778,52		69.678.421,28		
Resultados operacionais:		(B) - (A)	7.576.485,83		-2.541.074,41		5.035.411,42		706.163,97		
Resultados financeiros:		(D-B) - (C-A)	297.616,34		35.114,09		332.730,43		1.791.498,36		
Resultados correntes:		(D) - (C)	7.874.102,17		-2.505.960,32		5.368.141,85		2.497.662,33		
Resultado líquido do exercício		(F) - (E)	7.885.813,41		-2.508.363,88		5.377.449,53		2.782.837,98		